5 Anche i prelati ecclesiastici, sia regolari che secolari, sono equiparati ai successori universali. Infatti anche a costoro, come legittimi successori, viene trasmesso dai predecessori il diritto di agire, pretendere, attivamente e passivamente, in nome della chiesa o del monastero, pertanto il successore è tenuto ad osservare i patti assunti dal predecessore a nome della chiesa, can. *Eleutherius* (C.18 q.2 c. 30¹⁵), e a considerare come validi gli atti da quello compiuti, cap. *Quoniam* (X.1.29.14¹⁶), e adempiere i debiti da lui contratti, cap. *Ad hoc* (X.3.23.17¹⁷), dove: *Come il figlio è tenuto ad adempiere i debiti contratti dal padre, allo stesso modo il prelado nei confronti dei debiti contratti dal suo predecessore per necessità della chiesa.* Quanto ai prelati, le predette osservazioni vanno riferite tuttavia a quegli affari e patti contratti in nome della chiesa o comunque in modo legittimo, dal momento che il successore non è tenuto a soddisfare le obbligazioni private contratte dal suo predecessore o comunque illegittimamente contratte, cap. *Veniens* (X.1.36.8¹⁸), dove il sommario così riporta: *Un accordo inerente beni ecclesiastici compiuto da un prelado senza il consenso del*

¹³ *Digesto*

¹⁴ *Codice*

¹⁵ FRIEDBERG, vol. I, col. 838

¹⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 162

¹⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 531

¹⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 208

Patetque amplius ex traditis Lib. I. Tit. 10. de His, quae a Praelat. sine consensu Capit. et Lib. III. Tit. 13. de Rebus Eccles. alienand.

Porro successorem particularem, seu singularem quod attinet, de eo etiam Regula intelligenda venit, ita, ut in hunc quoque, facta rei traditione, tota causa, idemque jus active et passive transeat, quod in eadem re prior dominus habuit l. Alienatio. 67. ff. de contrahend. Empt. ibi: *Alienatio cum fit, cum sua causa dominium ad alium transferimus, quae esset futura, si apud nos ea res mansisset: Idque toto Jure Civili ita se habet: praeterquam si aliquid nominatim sit constitutum.* Juncta l. Traditio. 20. ff. de Acquirend. rer. domin. ibi: *Quoties autem dominium transfertur ad eum, qui accipit, tale transfertur, quale fuit apud eum, qui tradit. Si servus fuit fundus, cum servitutibus transit: si liber, uti fuit. Et si forte servitutes debebantur fundo, qui traditus est, cum jure servitutum debitarum transfertur.*

Ea tamen differentia inter universalem, et particularem successorem notanda est, quod actio mere personalis non transeat ad successorem singularem sine concessione nec contra eum. l. Quod saepe. 35. §. Si res. ff. de Contrah. Empt. ibi: *qui alienam rem vendiderit, cum is nullam vindicationem, aut conditionem habere possit, ob id ipsum damnandus est; quia si suam rem vendidisset, potuisset eas*